
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  295

del 08/08/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  42     DEL  07/08/2023

OGGETTO: NOLEGGIO ATTREZZATURE PER MANIFESTAZIONI RASSEGNA “E 
CUR..SI MUOVE” 2023. CIG: Z2E3C2561D. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al  sottoscritto l’incarico di 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica 
istruzione, dei servizi demografici e notificazioni;

Premesso che:

-  è  intenzione di  questa  Amministrazione  comunale realizzare,  nei  mesi  di  agosto e  settembre, 
manifestazioni  culturali  e  ricreative  che  costituiscano  momenti  di  aggregazione  sociale,  di 
promozione culturale e turistica, con ricadute positive per la collettività e per le attività economiche, 
produttive e commerciali;

-  che,  a  tal  fine,  gli  uffici  competenti  hanno  predisposto  un  programma  provvisorio  di 
manifestazioni che comprende diverse tipologie di espressioni artistiche e attività ricreative;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 19/07/2023 con la quale si è stabilito tra  
l’altro:

“2. di approvare il programma degli eventi culturali e ricreativi previsti per i mesi di agosto e settembre  
2023, denominato “E Cur..si muove”…;

3. di dare atto che il predetto programma potrà subire variazioni e integrazioni la cui opportunità è  
demandata alla valutazione degli uffici competenti;

4. di dare atto che la spesa relativa al programma in oggetto, ivi comprese le spese per elaborazione e  
stampa dei manifesti, per compensi ad artisti, per diritti e per servizi tecnici, ed esclusi gli eventi già  
finanziati con distinti atti, è quantificata nella misura massima di € 12.000,00 e troverà copertura nei  
capitoli 30.8 per euro 600,00 e sul capitolo di spesa n. 252 “Agenda per il lavoro Puglia” per i restanti  
euro 11.400,00 del bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2023;

5. di affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive  
consequenziali…”

Dato  atto  che  in  esecuzione  della  citata  Delibera  occorre  provvedere  al  noleggio  di  varie  attrezzature  
necessarie alle manifestazioni in programma, in particolare:

- 6 agosto: noleggio pedana

- 16 agosto: noleggio impianto audio

- 23 agosto: noleggio pedana

- 27 e 28 agosto: noleggio palco 10,5x8m

-27 agosto: noleggio impianto audio e luci

- 28 agosto: noleggio impianto audio e 10 microfoni ad archetto

A tal fine è stato richiesto e acquisito apposito preventivo di spesa all’operatore economico specializzato nel  
settore Audio Service di De Luca Massimo, (C.F. DLCMSM69S25E815R), che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire i servizi richiesti per il corrispettivo di € 2.100,00 oltre iva 22%;

Ritenuta,  pertanto,  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché 
congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Dato atto che:

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

Pag. 2 di 5



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

-  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “noleggio di attrezzature 
necessarie alla realizzazione di attività di interesse culturale e ricreativo; 

• Valore contrattuale: € 2.100,00# oltre IVA 22%; 

•  Forma  del  contratto:   corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

•  Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 
36/2023, comma 1 lettera a); 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo acquisito al prot. n. 4540/2023 
e nel presente atto; 

- preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, dato il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Richiamato l'art.  50 del  d.lgs.  36/2023 che,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Precisato  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui 
all’articolo 106; 

Considerato che:

•  il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  6  del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

Preso atto che per l’affidamento dei servizi di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo 
unico attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito 
il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): Z2E3C2561D;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  come  da  DURC prot.  INPS_35854010  con  scadenza  il 
02/09/2023;

Pag. 3 di 5



Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.

- il TUEL;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.  Di procedere all’affidamento diretto  dei  servizi  di  noleggio delle  attrezzature necessarie  alla 
realizzazione  delle  manifestazioni  ricomprese  nel  calendario  “E  Cur…si  muove”  2023,ai  sensi 
dell’art. 50 c. 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023.

3. Di affidare alla ditta Audio Service di De Luca Massimo (C.F. DLCMSM69S25E815R), i servizi 
di noleggio delle attrezzature audio, luci e palco, meglio descritte in premessa, al prezzo convenuto 
di 2.100,00# oltre I.V.A. 22% per un totale di € 2.562,00#, CIG: Z2E3C2561D.

4. Di assumere regolare impegno di spesa in favore della suddetta ditta per l'importo complessivo di 
€ 2.562,00# a valere sulle disponibilità del Cap. 252 del Bilancio corrente.

5.  Di  stabilire  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata, ai sensi dell’art 18 del Codice Appalti.

6. Di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. 

7. Di dare atto che i suddetti costi rientrano tra le attività trasversali del progetto “OrientaMENTI”, 
per  la  realizzazione  di  eventi  complementari  di  promozione  e  diffusione  dei  risultati,  CUP: 
E71D22000310009.

8. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e 
successivi  provvedimenti  attuativi  (PNA/PTPC),  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

9. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-
ter, del D.lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR 
n. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale adottato.

10. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183. 

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 252 Noleggio attrezzature per 
manifestazioni rassegna 'E Cur...si 

muove' 2023

2562,00 501

Cursi, lì  07/08/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
08/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  08/08/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

